
Responsabile procedimento: D.S.  Prof. Emanuele Pirrottina                                Pag. 1 di 3                         Incaricato pratica: D.S.G.A. Dott.ssa Emilia Palma 
\\192.168.1.10\comune\bilancio\pnrr d.m.19-2024\decreto di assunzione  incarico rup ds emanuele pirrottina.docx 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 
 

 

        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALIGHIERI 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado                

Via Coletti, 102    47921 RIMINI (RN) Tel. 0541/52082 - 0541/27037  
         Codice meccanografico RNIC81900V -  fiscale 91143450400 – univoco UFOXFX          

rnic81900v@istruzione.it – rnic81900v@pec.istruzione.it  sito web www.icalighieri.edu.it    

 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                   Rimini lì, vedi segnatura 
 
 

     All’Albo online 
                                                                              Al Sito Web Sezione Amministrazione trasparente 
                 Alla sezione PNRR del sito web istituzionale 
                 Agli Atti 

 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione  4 – Istruzione e Ricerca -  Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48230 
Titolo “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica”  
Codice CUP: F94D21000550006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
            dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
            concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
            d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento   della  
            offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
            fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

mailto:rnic81900v@istruzione.it
mailto:rnic81900v@pec.istruzione.it
http://www.icalighieri.edu.it/




Responsabile procedimento: D.S.  Prof. Emanuele Pirrottina                                Pag. 2 di 3                         Incaricato pratica: D.S.G.A. Dott.ssa Emilia Palma 
\\192.168.1.10\comune\bilancio\pnrr d.m.19-2024\decreto di assunzione  incarico rup ds emanuele pirrottina.docx 

 

            resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato  (UE) 2021/2105 della  Commissione del 28 settembre 2021,  che integra il 
            regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
            la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

  
VISTO il  regolamento  delegato  (UE) 2021/2106  della  Commissione  del 28  settembre 2021  che integra  il  
             regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 2  
             ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione   
             della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021 , convertito, con modificazioni,  dalla legge n.101 del 1 luglio 
            2021  recante “ Misure urgenti relative al Fondo complementare  al Piano  di ripresa e resilienza e altre 
             misure urgenti per gli investimenti”  
 
VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021,  
             n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e  
             per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione  
              di scuole innovative;  
 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  approvato con decisione  del Consiglio  ECOFIN  del 13 
             Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio  
             2021;  
VISTO   il DM19/2024 Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la 
              riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR -   
              Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU. 
 
VISTA   la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Ufficiale.U. 0058542, del 17 aprile 2024    le Istruzioni  
              operative Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
              Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari    
              territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
              Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
              alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
PRESO ATTO  che  dall’allegato  1 del D.M. 2 febbraio 2024, n. 19  risulta assegnato  a questo  Istituto  un 
             finanziamento di € 61.900,72.=  per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione 
             scolastica; 
 
VISTO   l’accordo di concessione prot.   m_pi. AOOGAMBI. Registro Ufficiale.U.0140811 del 12.10.2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 
 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 
 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
 
VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 
  



Responsabile procedimento: D.S.  Prof. Emanuele Pirrottina                                Pag. 3 di 3                         Incaricato pratica: D.S.G.A. Dott.ssa Emilia Palma 
\\192.168.1.10\comune\bilancio\pnrr d.m.19-2024\decreto di assunzione  incarico rup ds emanuele pirrottina.docx 

 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

     Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5 ; 
 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa; 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 
 
 

                                                                             Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Emanuele Pirrottina 

      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005                                                                 
                                                                                                                           CAD (art. 45 –Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme collegate 
 
 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc. saranno tempestivamente visibili 
sul sito della scuola https://www.icalighieri.edu.it/ 
 
 
Il presente avviso, realizza ai fini della pubblicazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e 
ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del 
ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 
 

https://www.icalighieri.edu.it/

